tur

tur ad obligationem personalem, sed ad rem ipsam, ad feudum, ex quo debitum solui debet. Debitum feudo ipsi inhaeret illudque afficit, atque propterea datur adversus quemcunque possessorem, etsi actori cum eo plane nullum negotium, ex quo in eius personam agere possit, intercefferit. Quocunque vero nomine ista actio veniat, sufficit illam omnes effectus secum ferre, qui alias cum actionibus realibus coniuncti esse solent. Quare primum hac actione residuum feudi pretium peti poterit, ita, ut vel illud solvatur vel feudum tam diu tradatur, donec actori fuerit solutum. Id convenire videtur actionibus in rem scriptis, si hanc, quo residuum feudi pretium vel residua pecuniae feudalis summa petitur in earum numerum referre velis. Sic enim actio Pauliana, ad id ipsum tendit ad quod rei vindicatio, nempe ad rem cum omni causa restituendam. Idem obtinet in actione quod metus causa, et fere in omnibus actionibus, quae a doctoribus inter actiones in rem scriptas referuntur. Ipsum Ius feudale exemplum egregium praebet actionis tali modo instituendae. Dominus enim II. Feud. 28. ad quem feudum mortuo Vasallo devolvitur, tenetur eas impensas restituere, quibus feudum melius factum fuit, iubeturque aut pati aedificium auferri aut pretium meliorationis solvere. Si vero ab actore tantummodo ad pretium residuum soluendum actio est directa post latam sententiam executio non tantum in fructus feudi sed in ipsum feudum decerni debet. Primo enim si tantum in fructus feudi executio fieret, qua ratione dici possit, residuum feudi pretium et residua pecuniae feudalis summam debitum esse quod ipsum feudum afficiat, et ex feudo sit soluendum. Fructus ex quibus ista solutio peti deberet, iure allodialium censentur et ne quidem impensae, quae ad fructus percipiendos necessariae sunt, inter ea debita numerantur.

E

tur,

tur, quae successores feudales solvere debent. Deinde agnati et simultanee inuestiti, quibus residua pecuniae feudalis summa vel residuum feudi pretium debetur, nonne eiusdem conditionis forent cum reliquis creditoribus chirographariis, si tantum ex fructibus feudi debitum petere possent? Fac enim hos cum illis in nominibus suis exigendis concurrere eosque cum illis executionem in fructus feudi impetrare, quodnam beneficium ad eos redundabit, quod eorum debitum inter debita feudalia numeratur? Non alia conditione vterentur, quam qua reliqui creditores chirographarii, et fructus feudi tam diu inter utrosque diuidi deberent, donec utriusque id, quod iis debetur, consecuti fuerint. Et cum saepenumero summa pecuniae feudalis vel residua feudi pretii, non exigua esse soleat, quantum temporis spatium postularetur, si ea tantum ex fructibus feudi quaeri posset, quorum prouentus saepe non sufficiunt ad vsuras debitorum hypotheca expressa munitorum et eorum, quae tantum ius personale habent? Quam male actum foret cum agnatis et simultanee inuestitis, si debita eorum feudalia tantis difficultatibus essent obnoxia! Neque credimus eius rationem apud nos aliam esse. Per Ord. Proc. Recogn. quidem ad Tit. XLV. §. 6. neque filiabus propter dorem neque simultanee inuestitis propter summam pecuniae feudalis Ius reale, aut ius hypothecae in feudo competit, nisi iis expressa constituta est hypotheca, et secundum §. 1. ad Tit. XL. ea solum debita, quae consensu domini directi expressa hypotheca in feudo munita sunt, non tantum ex fructibus feudi, sed etiam ex feudo ipso peti possunt, num autem credibile est his locis sublatam esse constitutionem Diui Augusti P. II. 46? Etsi enim per vltimum locum debita, autoritate et consensu

fensu domini directi confirmata ex feudo, debita allodia-
 lia vero ex fructibus feudi soluenda sint, tamen reliqua
 debita feudalia, non excluduntur, et, dum ibi vnius
 debiti feudalis mentio fit, cuius ratione executio in
 ipsum feudum decerni potest, cur non etiam ob alia de-
 bita feudalia, quorum mentio ibi non fit, executionem
 in ipsum feudum decerni posse, putemus, et cur ius com-
 mune et lex Serenissimi Electoris, quae iubent debita
 feudalia in vtilitatem feudi conuersa ex ipso feudo fol-
 vere, sublata esse videantur? Non quidem pari iure gau-
 dent quo ea debita, quae autoritate domini directi in
 feudo sunt constituta, sed tamen non equiparanda sunt
 debitis chirographariis et allodialibus, quae ex folis fru-
 ctibus feudi debentur, sed post illa et ante haec collocan-
 de sunt, cum inter vtraque fluctuent, nisi forte totam
 istam sententiam eiusmodi debita ex feudo esse soluenda,
 atque adeo ipsam constitutionem Diui Augusti euertere
 velimus. Ipsa quoque haec constitutio sententiam no-
 stram confirmat, cum diserte iubet, talia debita *ex feudo*
 solui debere. Quod ex feudo soluitur, afficit ipsam,
 vt loquuntur, essentiam feudi, et diuersum est a fructi-
 bus feudi. Idque ex fine huius constitutionis adhuc
 clarius fit, cum ibi negatur exceptis his et similibus ca-
 sibus agnatis et simultanee inuestitos aes alienum ex
 feudo vel ex eius fructibus, vt dissoluant, teneri. Aliud
 itaque est ex feudo solui, aliud ex fructibus eius. His
 positis patet etiam id, quod vsu fori seruatur, in con-
 cursu creditorum creditores, debitum feudale petentes,
 tum cum omnes creditores hypothecarii, id quod iis de-
 betur, acceperunt, sed ante creditores chirographarij
 et allodiales collocari. Inter hos enim et illos haec in-
 tercedit differentia, quod illi, id quod sibi debetur, tan-

tum ex allodio et fructibus feudi, hi vero debita feudalia ex ipso feudo petunt, iureque gaudent, quod ipsum feudum afficit, et iis prae reliquis creditoribus chirographariis et allodialibus praerogatiuum tribuit.

XIII.

Quodsi agnati et simultanea inuestiti, quamquam nec quoad pecuniae feudalis summam vel residuum feudi pretium communis manus in feudo reseruata sit, nec hoc pacti fuerint, ut secundum leges feudales succeduntur, ad soluendum residuum feudi pretium sunt obstricti, multo magis hac necessitate tenentur simultanee inuestiti ii, qui vi simultanee inuestiturae in feudo, succedunt, quod vassallus, antequam de eo simul inuestiretur, sibi comparauit neque totum eius pretium soluit, et post demum eos in simultaneam inuestituram recepit. Etenim notum est vassallum post feudi acquisitionem simultanee inuestiendos domino directo offerre posse, atque in Saxon. per Recessum prouincialem d. d. XVII. Mart. clcIo CC. Vassalli feudum nouum acquirentibus ad hoc faciendum Sexennium esse indultum. Hi simultanee inuestiti non alia lege ius aliquando in feudo succedendi sibi acquirere possunt, quam pro natura istius feudi de quo simul inuestiri debent, adeo, ut ea omnia rata habere teneantur, ad quae primus acquirens et is a quo in simultaneam inuestituram recepti sunt, se obstrinxit, cuius obligationem tacite in se suscepisse censendi sunt. Neque iis eo iniuria fit, cum simultanea inuestitura iis non inuitis collata fuit, et feudi, natura ipsis non incognita esse debuit et potuit. Nonne itaque obligationem residuum feudi pretium soluendi in se recepisse dicendi sunt? Quid vero? si simultanei inuestiendi, antequam com-

communem manum consecuti et a domino directo actu inuestiti fuerunt, se per pacta cum vasallo inita et per litteras reuerfales obstrinxerunt, ad omnia ea praestanda et implenda, ad quae is, cuius beneficio communem manum debebant, tenebatur, num tum aliquid dubitationis superesse potest, illos etiam residuum feudi pretium vasalli, a quo in simultaneam inuestituram recepti fuerunt, soluere debere?

XIV.

Constituimus itaque residuum feudi pretium ex feudo esse soluendum. Estne vero ista regula tam vniuersaliter accipienda, vt plane nulla causa locum habere possit vbi illud ab agnatis et simultanee inuestitis peti nequeat? Hanc quoque quaestionem fieri posse credimus. Fac enim Vasallum feudum emisse eiusque pretium totum non soluisse, atque venditorem neque in eo communem manum sibi reservasse, neque aliud pactum intercessisse. Emptor feudi cum consensu domini directi illud denuo vendit, novusque emptor, nesciens residuum pretii istius feudi adhuc deberi, bona fide totum eius pretium soluit. Iam hic decedit, et successio ad agnatos et simultanee inuestitos deuoluitur, num primus venditor, cui residuum feudi pretium adhuc debetur, illud a successoribus feudilibus petere poterit? Sane hic ea ratio cessat, propter quam supra diximus successores feudales teneri ad residuum feudi pretium soluendum. Non sunt exinde locupletiores, nihil utilitatis ad eos redundat, et beneficium simultanee inuestiturae acceperunt ab eo, qui nihil debebat, quo itaque fundamento residuum feudi pretium ab iis postulari potest, et nonne primo venditori

tantum actio aduersus heredes allodiales primi emtoris supererit, ad debitum illud consequendum? Quamquam non negamus istam quaestionem non facile nasci posse, cum vix dominus directus contractum nouum emtionis venditionis autoritate sua firmam reddet, vbi proxime antecedentis pretium nondum solutum est, etsi de eo non expressa hypotheca constituta fuerit.

XV.

Si vero agnati atque simultanee inuestiti fere semper residuum feudi pretium feudo ad ipsos delato soluere coguntur, quatenus heres allodialis, si eiusmodi debitum, a vasallo defuncto solutum fuerit id a successore in feudo repetere potest? Sunt, qui affirmant iure heredes allodiales id facere posse. Vasallum enim, dum ea debita, quae feudo inhaereant, soluerit et ab iis feudum liberaverit, negotia successoris sui vtiliter gessisse, qui si id non fecisset, ista ipse soluere debuisset. Quare aequitatem hanc opinionem tueri dicunt, fraudemque fieri si contrarium obtineat, menti Vasalli, neque ullo modo probabile esse, cum tali debito, quod praecipue ex feudo erat soluendum, in detrimentum heredum allodialium feudum liberare voluisse, commemoratque *Hornius in Decade Observ. Feud. Cap. IX.* auctoritates, ubi in hanc sententiam ius dictum fuit. Sed his grauissima obstant argumenta. Quamquam enim videri potest solutionem debiti feudalis, a vasallo factam solummodo vtilitati reliquorum successorum in feudo, mortuo eo et eius descendentibus masculis consulere, tamen soluit id, quod ipse debet ideoque proprium potius quam alienum gessit negotium. Deinde si, ut supra demonstrauius, talia debita, quia feudum ipsum afficiunt, ex feudo solui debent, creditorque immitti et, vt illud distrahatur, peti potest
suc.

successores feudales necessitate tenentur debitum illud
 soluendi, si venditionem necessariam feudi impedire ve-
 rit. Quod si vero, per publicam feudi venditionem su-
 perfedere potest onere debitum feudale soluendi, vo-
 luntarie suscepisse eius solutionem censendus est, cum id
 soluit, cuius causa venditio publica feudi necessaria fie-
 bat, heredesque eius allodiales rata habere coguntur ea,
 quae ex libera voluntate gessit. Et si quilibet successor
 feudalis adigi posset ad restituenda ea debita heredibus
 allodialibus, quae vasallus, a quo feudum accepit, sol-
 verit, quot et quantae lites inde orirentur? Si enim pri-
 mus eiusmodi debitum solutum heredibus allodialibus re-
 stituere debet, huius heredes illud quoque petere poterunt
 a secundo, et huius heredes a tertio et sic in infi-
 nitum, donec omnes agnati, qui a primo acquirente ius
 in feudo habent, et omnes simultanee inuestiti fuerint
 extincti. Potius itaque eorum sententiae est subscriben-
 dum, qui heredes allodiales debita feudalia et inde etiam
 residuum feudi pretium a vasallo solutum a successoribus
 feudalibus non repetere posse contendunt. Si vero con-
 tingerit, ut ipsi heredes allodiales post mortem vasalli ta-
 le debitum feudale soluerint, hos non suum sed succes-
 sorum in feudo negotium utiliter gessisse videntur, non
 suum aes alienum sed debitum feudo inhaerens, et tum
 secundum ius strictum tum secundum aequitatem illud a
 successoribus feudalibus repetere poterunt. In Saxonia
 quidem id eo minus dubitationis habet, cum Serenissi-
 mus legislator in supra commemorata lege satis de ea
 quaestione sanxerit. Exinde etiam, quod talia debita
 feudalia feudum ipsum afficiunt et ex feudo sunt soluenda,
 sua sponte sequitur ea statim ex feudo esse soluenda, ne-
 que prius hereditatem allodiale esse excutiendam. Hoc
 enim.

enim si fieri deberet, totum fundamentum corrueret ex quo successoribus feudalibus ista debita ex feudo solvendi necessitas imposita est, quam et ipse Divus Augustus sua Constitutione in Saxonia approbavit.

XVI.

Maior atque grauior quaestio videtur esse ea, quatenus dominus directus feudo per consolidationem ad eum delato istam pecuniae feudalis summam vel residuum feudi pretium soluere tenetur? Eam aequitatis rationem ob quam debita, quae vasallus in utilitatem feudi contraxit et in feudum versa sunt, ad quemlibet successorem singularem in feudo transeant, non aequae convenire domino, feudo ad ipsum devoluto, dicunt. Feudum enim aperiri iure dominii directi, nihilque ad id conferre, quod vasallus feudum emerit, idem ius dominum directum habiturum fuisse, si prior vasallus, qui feudum vendidit illud retinisset. Secus se rem habere in agnatis et simultanee inuestitis, qui ab ipsa feudi, pretio illo emti, acquisitione succedendi ius nacti fuerint. Neque consequentiam duci posse a pecunia, quae mutuo accepta et in feudi utilitatem versa sit, cum hoc debitum domino directo veram utilitatem afferat. At vero nullam rationem subesse credimus, quae inter dominum directum, qui feudum per consolidationem occupat, et agnatum vel simultanee inuestitum faciat differentiam, eritque haec quaestio ex iisdem argumentis decidenda, quae faciunt, ut eiusmodi debitum feudale ab agnatis et simultanee inuestitis peti possit. Primo enim, si simultanee inuestiti, in feudi alienatione, quoad istam pecuniae summam sibi per literas reuerfales constitutam vel venditores quoad residuum feudi pretium communem manum referuarunt, condominum utile in feudo retinuerunt, et a domino directo

directo quoad istam pecuniae summam vel residuam pretii partem actu simul inuestiti fuerunt. Hoc condominium in feudo utile, retinent, etiam si reliqua feudi pars per consolidationem ad dominum directum redierit. Vassallus qui feudum emit, iis hoc concessit ut simultaneam inuestituram quoad illam pecuniae feudalis summam et residuam feudi pretium, retineant, et dominus directus hanc concessam simultaneam inuestituram iis actu contulit, nonne adhuc magis tenebitur factum suum ratum habere et soluere summam pecuniae feudalis vel residuum feudi pretium, nisi velit simul inuestito partem feudi, quoad simultaneam inuestituram in eo propter pecuniam feudalem vel residuam partem pretii habet, relinquere. Sed quid si simultanee inuestiti communem manum in feudo vendito non reseruarunt, qua ratione dominus directus feudum per consolidationem accipiens ad vtrumque vel simultanee inuestitis vel agnatis soluere tenebitur? Eadem ratione putamus, qua agnati et simultanee inuestiti, nempe ex aequitate. Nam quemadmodum hi, qui feudum eodem, quo dominus iure, nempe proprio neque demum beneficio ultimi possessoris capiunt, ad ea soluenda quasi ex contractu ob praesumptam voluntatem et propter aequitatem, tenentur, cur non idem etiam de domino directo valebit? Agnatos et simultanee inuestitos ideo obstrictos esse diximus ad ista debita soluenda, quia successio in feudo non tam cito iis contigisset, nisi feudum hoc modo venditum fuisset, vel simultanee inuestiti et agnati in feudi venditionem consensissent. Finge enim secundum exempla supra proposita Eustachii fratris filium ad quem feudum post obitum Eustachii filiorum peruenit decedere, feudumque iure consolidationis ad dominum directum deuolui, num credibile est id tum

F

facile

facile contingere potuisse, si patruelus Eustachio partes suas feudi non vendidissent? Neceſſe erat, vt hi et eorum descendentes masculi prius obirent, et deinde reliqui simultanee inueſtiti, si dominus directus per consolidationem feudum acquirere volebat. Nonne dominus directus cum summo detrimento agnatorum et simultanee inueſtitorum, qui feudi partes quas tenebant, vendiderant, et quorum alienationem ipse consensu suo ratam habuerat, locupletior fieret? Neque ista ratio dominum directum iure proprio feudum consolidare, nihilque ad id emtionem istam factam esse conferre, aliquid ponderis habere potest. Nam primo id ipsum falsum est, cum dominus directus, nisi feudum venditum fuisset, illud non tam cito iure consolidationis consequi potuisset. Deinde si hoc aliquid valere debeat, neque agnati et simultanee inueſtiti forent obſtricti ad debita ista soluenda. Eodem enim iure quo dominus directus nempe proprio in feudo ſuccedunt, et tota vis obligationis ista debita solvendi in eo conſiſtit, ut feudi ſucceſſionem prius conſequantur, quam si ista emtio et venditio facta non fuisset, et cum damno venditorum, vel eorum agnatorum simultaneeque inueſtitorum, qui pro feudo bona fide vendito plane nihil acciperent, locupletiores fiant. Nonne eadem de domino directo dici poſſunt, et nonne ad paria iudicandi, et ad paria iura obligatos esse cenſendi ſunt.